Septem Philoctetae nauis, in quibus L. uerentur, reli- A  
quus iam nauium numerus duclus in C. X X. efficiens  
hominum, numerum, centenum, & X L. milium mille,  
quadrincentorum octuaginta. Quibus addantur socij  
Philoctetae CCC. L. eritq; omnium summa. C. X L.  
M. mille, D. C. C. X X. Qui numerus si maximè ad  
quindecim Myriades expleretur, unde quidem adhuc  
absunt octo M. C. C. L. X X X. tamen ad quinquaginta  
milia, id est, myriades quinque, primum iam triplex  
esse: & longè à decuplici, qui hoc loco proponitur, abe-  
sse. Hucusque Camerarius Horum igitur trium regum  
collationibus egregiè amplificat numerum copiarū Pom-  
pej, cui Plutarchus, & Appianus tradunt adfuisse tan-  
tum, quinque & quadragesima milia pedium, & septem  
milia equitum. Alij L. X. M. Indorum, Quidam L. X X.  
Sunt etiam qui rem in maius auxerunt, ter cenum mil-  
lia: rursum qui utrinque in pugnam deducta quater cen-  
tum milia meminerunt, quorum tantum tertia pars fue-  
rit Cæsarisi. Colere nec unquam.] Addit aliam su-  
perlationem, quasi parum fuerit rem collationibus exem-  
plorum amplificasse. Funere Magni.] pathos à fu-  
tura cladis expectatione, & euentu. Corniger Ham- B  
mon.] Epilogo adneclit aliquot gentes barbaras, ut  
nihil ad amplificationem desideretur. In Cyrenaica, quæ  
Marmarica Libye nomine à Ptolemaeo libro 4. censem-  
tur. Hanc Marmaridæ populi, supra Cyrenas, & Paræ-  
tonios latè tenuerunt. Et Plinius libro 4. Mareotum Li-  
byam, post Catabathmon, Aegyptio conterminam facit,  
in qua etiam Marmarides numerat. Ibi Marotis palus  
est. Cæterum Cyrenaica Catabathmo finitur, aliquan-  
do ab Aegypti regibus gubernata. Maritima à Magna  
Syro satis culta sunt, sed que arborem ultra latitudine  
nem X V. M. pass. à mari non ferant. Ulterior plaga in  
meridiem conuersa, arenis, & solitudinibus squalet, in  
quibus tamen gentes aliquot sparsim habitant Nasamo-  
nes, Hasbyta, Macæ, & uersus Orientem, Hammanniæ  
tes. Itaque à Mareotide, extremitate litorum traxi, quare  
Alexandria, & Aegyptus excipiunt, quadridius iter per  
desertum fabulosum, & aquarum usu prorsus desitus  
tum, ad templum HAMMONIS est, clausum dense  
nemore, & muliis fontibus aquarum irriguo, in quo mis-  
ra semper temperies est, uerno tempori similis. Hanc ter-  
ram colunt Hammonij, quibus ad meridiem Troglodyte  
semitimi sunt. Sunt autem hi Aethiopæ, qui ad Arabiam,  
& mare rubrum extenduntur: altera Aethiopia ad Oc-  
cidentem, Hammonij propinqua est. Hammonij medium  
nemus pro are tripli muro circundatum habuere. In-  
timæ uero munitiones tenuerunt tyrannorum regiam: al-  
terum huic circumiectam regis coniuges, & pelices cum  
liberis habuerant. Postremam, & extimam satellites. Cæ-  
terum toto nemore sparsim ignobilis, & sine nomine ho-  
minum multitudine, ac feru habitabat. Fons Hammonis ita  
fuit, qui medio die frigidissimus, noctu colidissimus exti-  
tit, mane tepidis fluxit aquis, & qui uesperioris horis ma-  
elinancibus incalesceret. & ut dixi, post medianam noctem  
efluaret. Filius miraculi auihores sunt Pomponius Me-  
la, Curius, Plinius, Augustinus, Arrianus, Diodorus.  
Itaque Iuppiter apud Hammonios non ea forma coleba-  
tur, qua apud Græcor, & alias gentes. Umbilico similis  
smaragdo, & gemmis compactus. Hunc cum responsum  
peterent sacerdotes, nauigio aurato, multis hinc inde ar-  
gentis pateris pendentibus, gestabant. Post matrone, &  
uirorum

**A**virgines in conditum carmen patro more cantentes, sic numen propitiari uate sequebantur. Et tanen omnes ferme auctores negant, templum Hammonis apud Nasamonas, uel edificijs, uel opibus insigne fuisse. Lucan. alibi:

Ventum erat ad tempū Libycis quod gentibus unū  
Inculci Garamantes habent, stat corniger illuc  
Iuppiter, ut memorant, sed non aut fulmina vibrans,  
Aut similis nostro, sed tortis cornibus Hammon.  
Non illuc Libycæ posuerunt diuina gentes  
Templa, nec eis splendent donaria gemmis:  
Quamvis Aethiopum populis, Arabumq; beatis  
Gentibus, atq; Indis unus sit Iuppiter Hammon,  
Pauper adhuc deus est, nullis uiolata per æcum.  
Numen Romano templum defendit ab auro.

**Corniger.**] Plinius libro 37. capite 10. tradit, Ammonis cornu inter sacrissimas Aethiopie gentes aureo colore arietini cornu effigiem reddere, ac promittere præ diuina somnia representare. Africa Aethiopia subiecta lacrymam stillat Ammoniaci, in arenis suis: unde nomen ei factum ab Ammonis oraculo. Est Hammoniacum arbor, cuius naturam, & proprietatem describit Plin. libro 24. cap. 6. Herodotus in Euterpe, huius oraculi, & Dodonei originem refert, Duæ fusi coloris columbae uno

Quicquid. ] Clau sula epilogi paucis uerbis Africis logitudinem ab Occidente, ad Orientem, siue Syriam potius complectitur, quousq; Imp. Ro. in ea orbis parte patet. Porro totius Africæ longitudo est, XXXVII. XLVIII. M. pass. atq; haec est media cōputatio ex omnib; varietate prodentium. Latitudo, qua colitur, nusquam CCLM. pass. excedit. At in meridiē recessus ita lata est, ut cum Europa non sit conferenda. Nam ex obseruatione latitudinis, tantu ultra tropicum Capricorni egrediunt, quam uero intimus Hadriatici maris sinus à solstitiali Cancer circulo discedit. Occidentis Mauris.] id est, quantum terræ mediū est, inter Mauritaniam, & Syriam uersus Aegypti, circa Cyrenaicam Pompam sequitur fuit. Terrarum in Africa ad occasum principiū est Mauritaniam. Mauri, &

Armeni loca Libycus totius sortitus ab ipsis locorū indigenis, cōtrupta uoce Mauri, pro Mædis fuerū nominati. Diodorus credit Cretenes fuisse, qui Hercule in Hispania res gerentem secuui fuerunt: ex cuius comitatu quidā in Africis ijs regionibus, quæ Hispaniae obuersæ iacent, considerint. A Germanici Cæsaris filio in duas prouincias fuit diuisa Mauritania. Extimum eius præmontoriū Ampelusia nominatur à Græcis. Ibi præter alia oppida, vix columnas. Herculis, Tingi oppidum est: ab Antæo Gigante conditum. Abest à Belone oppido Betice proxi mo trajectu XXX. M. pass. Ab Ortu Mulichā amne terminatur. Quæ longissime abit in Austrum, Atlante monte eingirur, inter quæ & fretu Herculeū, latissimo littore pè lago in Occasum obuerso, frequenter, sinibus, et præmoti rī: distinguuntur. Sed nusquam fertilior est, quam à freto, & littorib. illis, quæ mare Ibericū alluit à Septentrione. De ubertate soli paulò post dicitur. Annæ habet nauigabiles, & præter Atlantem, sepiè alijs montib. attolluntur, qui cōtinēt ordine positi, ob similitudinem, Fratres uocantur. Hoc loco, fretu Gaditanū, à Gadibus, dictum, duæ orbis

tempore ex Aegypto deuolarunt, quarum una in Africam delata Iouis Hammonis oraculum condidit: altera in Spiritum uenerat, & Dodona Dodonæ uulnus instituit. Idem præter alia, tradit eas columbas duas mulieres barbaras fuisse, quæ à stridore columba dicta fuerunt. Sed de his alibi prolixè retulimus. Ceterum ad hoc Hammonis oraculum consulendum, num ipsius filius esset, Alexander Magnus longo, ac difficultate itumere fui projectus, ut Diodorus Siculus lib. 13. refert his uerbis. ἐδὲ οὐαὶ εὐδοξίᾳ τῷ τοῦ Ἱερέων εἰσαχθέντος εἰς τὸν νεότερον, ἡ τοῦ θεοῦ παταράνοντος, οἱ μὲν προφῆταιν αὐτὸν τῷ θύτερος τοῦ πλεῖστου, προστέλλουσιν αὐτῷ χρήσιμην προστασίαν. id est, cum iam Alexander à sacerdotibus in templo introductus esset, obseruassetq; Deum uates, ecce reliquis natu grandior, ad eum accessit, & salutem inquit, οὐ σιλετόν τοι νῦν παρὰ θεῷ ἔσθιε τρόπῳ, id est, & hac quidem salutationem à deo accepit. οὐ διπλαῖς, οὐ χρυσοῖ φυσιοῖ τῷ πάτερε, οὐ τοι πατέρου πενταπλάκαιος. Et inuidice accipio, inquit οὐ πατέρ, & posthac dicar tuus. Sunt qui Hammonem forma arietina expressum fuisse tradidit: & Diodorus aureum ei templum fuisse scribit. Marmaricas.] Sic duò uetusissimi codices legunt, nō Marmaricas. Ptolemaeus author est, Marmaricae Libycæ nomine censerim, Cyrenaicā, ad maiorem usq; Syrum porrebat.

Quicquid ab Occiduis Libycæ patet arida Mauris, Vscq; Parætonias Eoa ad littora Syrites, Acciperet foelix ne non semel à omnia Cæsar, Vincendum pariter Pharsalia præstigit orbem.

partes, Africā, & Europā distinguitur. Plinius assert ex autho- à Vetus cōd. ritate Græcula cuius super omniā dā, circa has regiones habet.

geniti, Longitudinē illuc esse, XLI M. pass. nusquam Latius X M. pass. Inter Mellariā Betice, & Albu promotorum Mauritania, nō amplius V M. pass. latū. Illic duo promotoria atolluntur, quorū quod Mauritania est, in Africa, Abyla, quod Hispania, Calpe diciuntur. Horū ea forma est, ut aliquando cohæsse uideri possint. Vnde eam persuasiō nē sparsū credendū, illa aliquando iuncta fuisse. & ab Hercule monte per seūsum, ac Oceanum in terras immisum: quare ob rei perpetrata memoria sempiterua, indigenæ illa promotoria Herculis columnas dixerunt. Mirū sunt, quæ de Mauritania ubertate, à quibusdam proditæ sunt, ea tantū parte excepta, quæ deseris adiaceet. In ea ueteres sunt, quas duoru hominū complexus capere nō potest: & racemos cubitales esse dicunt. Staphili, Hippomarari, & Carduorum scapos duodenum cubitorum esse, enorme crassitudine calamos: Indici similes, quorū nodi VLI. capiant modiolos. Adhac Asparagos uideri ibi haud minus prodigiosa magnitudine. Iphierates author est, hæc ab Hesperijs Aethiopib. Bogū regem uxori dono mississe. Circa Atlantē arboreas cernas insigni proceritate, nitore enodi, folio cupressi. Sed omnium nobilissima est, eirus, quæ apud Romanos in magnis delicis postea fuit. Libyz.] Libyā Græci propriè uocant eā Africā partē, quæ intra Atlantū mare, & Nili ostia iacet (id quod non obsecurè hoc loco coarguit poëta) Numidico, ac Balæricō mari ad Septentrionē obuersa, & ad Meridiē Aethiopib. obsepta est. Sed Plinius, & alij nōnulli auctores sunt, eam ferre regionē Libyā uocari, quæ ab Occasu, Aegyptio iminet, eamq; tantū prouincia, quæ circū Carthaginē est. Plin. lib. 5. cap. 6. Ea, inquit, quæ sequitur regio Marei, Libya appellatur, Aegypto cōtermina. Sed Romanū scriptores Græcos secuti, nunc Africā, nunc Libyem sine

discrimine usū part. Paretonias Syrites.] Paretoniū, porosum oppidum est, XL. fermē stadijs à Syrti maiori: quā obrem epitheticā, Syrites Paretonias dixit Marmaridae Paretonij regione fermē ad Syrtim maiorem porrecti colunt. Pomponius lib. 1. Cyrenaicam describent, in littore, inquit, promontoria sunt, Zephyreon, & Naustathmus: portus Paretonius. Urbes, Hesperia, Apollonia, Ptolemais, Arcinoe, atq; unde terris nomen est) ipsa Cyrene. Eo ad lit. ] Orientalia, sive uersus Orientem.

Syrites.] Sunt autem Syrites, & Paretonij Mauritaniae Orientales. Duæ sunt Syrites in mari Libyeo, contra portum Paretonium, dis pares magnitudine, sed periculo pares, quarum una maior, altera minor vocatur. Intra uadofum, & reciprocum mare, astu procellarū exundante, meritis fidibus leniter subsidunt, & nō rō vigeat, ab attrahendo quod modo arens cōgestis sint uadofe, rursum depulsis ui tēpēstatis, in praeceps sint profundae: quae ob incertas uices caueri nō possunt. Nam quā paulo ante loca erant uadofa redduntur profunda. Contrā uero brevia, & innauigabilia ante, mox nauigantur. Qua quidem uarietate reciprocante, periculi atrocitas infame reddidit eius litoris oram. Pomponius, Syritis sinus est, C. ferē M passuum, quā mare accipit patens: trecenta, quā cingitur: uerum importuosus, & arrox, & ob uadorū frequentum brevia, magisq; etiam ob alternos motus pela-

gi affluentis, & refluentis infestus. Super hunc, ingēs polus Tritonē recipit, ipsa Tritonis: unde et Minerua regnum inditum inditum est, ut incolae arbitratur, ibi genua. Et paulo post. Tū Lepis, altera Syritis: nomine, aq; ingēmō par priori: ceterū altero ferē spacio, qua debiscit, quaq; fluxū agit amplior. Eius promontorū est Borium. Hæc Pompon. Syritis major circuitu est D.C. XXV. M. pass. Distat inter se Magna, & Parua. C.C.L.M. pass. Primo bello Punico, C. Seruilius Cepio: & Cn. Scipionius Cons. Romana classe ad Lotophagorū insulā delati, quæ Minix dicitur, haud procul à minori Syrti, locorū inscrita, in brevia diei cū fuerunt: ac subito pelagi refluxu, aqua desiliui, in seco haeserunt. Qui consilij mopes, ad desperationem pene redacti fuere. Mox reciproco astu, ac fluxu maris ablatae naues, multarū rerum facia iactura, uī remorū in altū peruenere. Longitud & latitud. grad. Parua Syritis mediū. 30.0. 31.0. Magna Syritis, 45.0. 30.0. Vincendū orbem. ] Nonnihil muidiæ Cæsare cōcit, Tot enim populorū, fuso, ac fugato hoste ipse uictor futurus erat. Pharsalia. ] Campus Pharsalicus, in quæ totus orbis conueniret. In his Pōprius ultimo prælio superatus fuit à Cæsare. Pli. lib. 4. x. 8. describit Thessaliam, Oppidum Pagasa, inquit idem postea Demetrias dūcum: Trica, Pharsalici campi cum ciuitate libera. Ab his campis sive oppido, pugna ī harsalica dicta fuit.